S. Augustinus opus elucubravit *De gratia Christi, & de peccato originali* duobus libris contentum, illudque Platano, Albino, & Melanix transmissit, utpote conscriptum occasione alicujus colloqui, quod Pelagius cum iis habuerat.

Anno autem 419. inennte, cum audisset S. Augustinus calumniam a Pelagianis sibi impactam, quasi asserendo peccatum originale nuptias damnaret, misit ad Valerium Comitem libros duos *De nuptiis, & concupiscentia*; eodemque anno jam desinente cum quidam juvenis imperitus ex Mauritania nomine Vincentius Victor errores Pelagianis deteriores sparsisset, eum S. Augustinus confutavit, editis quatuor libris *De anima, & ejus origine*: anno autem sequenti duas epistolas *Pelagianorum*, quæ sibi a Bonifacio Papa transmissæ fuerant, quatuor libris eidem Bonifacio inscriptis refutavit, quos proxime consecuti sunt alii sex libri contra Julianum, quos S. Pater quanquam modestissimus opus maxime elaboratum appellare non dubitavit Lib. II. *Retract.* cap. 62., & Norisio teste Lib. I. *Hist. Pel.* cap. 21., cum in ceteris adversus Pelagianos editis libris mirabilis fuerit, in hoc opere pene divinus apparuit.

Cum autem turbæ aliquot in Monasterio Adrmetino excitatæ fuissent circa ann. 425., ad eas sedandas duos libros Augustinus conscripsit, quorum alterum *De gratia, & libero arbitrio*, alterum *De correptione, & gratia* vocavit.

His libris turbæ Adrmetinæ sedatæ sunt, sed inde aliæ eruperunt in Galliis, ac præcipue Massiliæ, quæ Augustino occasionem præbuerunt, ut duos alios libros conscriberet *De prædestinatione Sanctorum, & de dono perseverantiæ*; ac deimn cum Julianus Augustini ope-

CAPUT IV.

De erroribus Pelagianorum, & variis eorum hæresis statibus.

30. Ut superius innuimus, duo erant Pelagianæ hæresis præcipua capita, nempe naturam hominum neque in parvulis melico, quia sana est, neque in majoribus gratiæ adjutorio egere, quæ sibi sufficiens est ad justitiam (S. August. de nat. & grat. c. 6.). Porro ex gemino hoc errore plures alios Pelagiani derivabant. Nam peccato originali sublato inferebant 1. Adamum fuisse a Deo creatum mortalem, negantes scilicet mortem esse peccati originalis penam: 2. ignorantiam, & concupiscentiam, quibus a bono retrahimur, & inclinamur ad malum, primordia esse naturæ, prout fuit a Deo creata, non supplicia ejusdem vitiatæ esse dicebant: 3.; infantes nasci in eo statu, in quo fuit Adam ante peccatum, iisque propterea sine baptismo morientibus, nescio quam beatitudinem promittebant, diversam tamen a regnæ cælorum, quod non nisi baptizatis servari fatebantur, propter illa Christi verba Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*, V. T. IV. pag. 347. n. 251. Eodem modo errabant circa vires liberi arbitrii, quod in nobis ex peccato primi parentis nullatenus infirmatum, aut diminutum esse cen-

ra confutare iterum ausus esset, S. Doctor contra hanc secundam Juliani responsionem, opus aggressus est, quod morte præventus absolvere non potuit, & propterea vocatur *Opus imperfectum*, sex libris comprehensum. Hæc omnia S. Augustini scripta contra Pelagianos, & Semipelagianos decimo ipsius operum tomo continentur.

Sunt præterea multæ S. Doctoris Epistolæ, & nonnulli Sermones, qui ad eandem materiam pertinent, immo & in pluribus locis suorum tractatum in Joannem Pelagianam hæresim data opportune occasione exagitavit. Hæc rudi minerva breviter adnotavimus. Qui plura desiderat, adeat præter Historicos, Remigium Ceiller *Hist. des auteurs Eccl.* Tom. XII., & P. Jo. Garnerium in *Dissert. De Scriptis adversus hæresim Pelagianam*.

(a) Hæc paucis pro temporis angustia complexi sumus, sed plura dabunt Historici Ecclesiastici, Baronius, Nat. Alexander, Tillemontius, Fleury, & Card. Orsi. Discipulis legendam consulo Præfationem Patrum Benedictinorum præmissam X. Tomo Operum Sancti Augustini, & celebratissimam *Historiam Pelagianam* Card. Henrici Noris, quæ Romanæ Sedis judicio a Jansenisti calumnia, qua non semel impetita fuerat, post iterata examina purgata fuit. Hujus pestiferæ hæresis historiam etiam descriptam habemus a Joann. Rivio Augustiniano in Libris III., & IV. *Vite S. August.*, tum a Joann. Latio in *Hist. Pel.*, a Joan. Gerharo Vossio item in *Hist. Pel.*, a Jacobo Usserio in *Comment. de antiquitate Ecclesiarum Britannicarum*, a Cornelio Jansenio in octo Libris *de Hæresi Pelagiana*; cui tamen non semper fidendum esse, eruditi Catholici norunt.

censebant; sed ad operandam justitiam tam plenum esse post peccatum, sicut fuerat ante.

31. Ex his erroribus, quos in Tom. IV. latius exposuimus, & confutavimus, in alios delapsi sunt. Nam primo ἀνάθεα, sive quamdam impassibilitatem commenti sunt, quam in hominis potestate ita ponebant, ut ab omni passionum perturbatione esset immunis. 2. Adeo de viribus liberi arbitrii præsumebant, ut putarent, iis solis sine gratia non solum posse hominem bonum quodcumque operari, sed etiam ad talem perfectionem justitiæ pervenire, ut sine omni prorsus peccato vivat. Hæc omnia constant, cum ex quibusdam Pelagii, Cælestii, atque Juliani fragmentis, quæ adhuc supersunt, tum maxime ex operibus S. Augustini, quibus hos errores data opera refellit. Sed quantum ad gratiam non eodem semper modo locuti sunt Pelagiani. Hinc plures distingui solent pestiferæ hujus hæreseos status, quamquam in iis explicandis eruditi non cumino consentiunt. Quid certum, & quid probabilius sit, sequentibus paragraphis exponemus.

§. I. In primo, & secundo statu Pelagius nullam gratiam interiorē admisit.

32. Nulla fere est de primævo Pelagii errore circa gratiam inter eruditos dissensio, constat enim, eum tantas libero arbitrio etiam post Adæ lapsum, tribuisse vires, ut quemadmodum ad malum, ita ad bonum sibi abunde sufficeret, adeo ut posset homo, si vellet, ad perfectam ἀγαπαιότητα, & ἀνάθεαν, pervenire, atque omnis peccati purus, & passionis expertus summum virtutis apicem attingere. Hinc in primis veluti hujus hæresis incunabulis nulla invenitur gratiæ mentio; post autem ad declinandam Catholicorum invidiam, Pelagius gratiam Christi confiteri cæpit, sed hoc nomine nihil aliud significabat, quam liberum arbitrium nobis gratis esse donatum. (Vid. August. Serm. XI. de verb. Apost. cap. 7.).

33. Vix tamen crediderim, Pelagium in hoc primo hæresis suæ exordio exclusisse quamcumque legis cognitionem; neque enim adeo stupidus erat, ut videret ad malum declinandum, bonumque operandum necessariam esse cognitionem legis, sive naturalis, sive positivæ; illius quidem per lumen naturæ, istius autem per revelationem, quamquam fortasse hanc legis cognitionem gratiam non appellavit, nisi postquam clamoribus Catholicorum se ut inimicum gratiæ ubique accusari, cognovit. Sane Concilium Carthaginiense, quod primum in Africa contra Pelagianos celebratum fuit (an. 412.), in epist. ad Innocentium ita eorum errorem exposuit: *asserunt, in eo gratiam Dei deputandam, quod talem hominis instituit, creavitque naturam; quæ per propriam voluntatem legem Dei posset*

implere, sive naturaliter in corde conscriptam, sive in litteris datam. Et hæc de primo Pelagianæ hæresis statu, qui non male ab aliquibus appellatur *Ethnicismus*, vel ad summum *Judaismus*, eo quod non alia in eo admittitur gratia, quam vel ipsi Pagani fatebantur, nempe liberum arbitrium, & legem naturalem, nobis a natura ipsa implantatam; vel addebatur lex revelata, qua nec Judæi carebant. Quamobrem etiam S. Aug. epist. 196. n. 7. de Pelagianis dicebat; *Non quidem nomine, sed tamen errore judaizant.*

34. Alter Pelagianæ hæresis status videtur fuisse, quando Hæreticus a Catholicis premebatur, ut veram Christi gratiam admitteret, quæ certe neque natura est, neque legis cognitio. Tunc cedere est, immo palam dicere non dubitavit: *anathema, qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, quæ Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere non solum per singulas horas, aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessariam; & qui hanc conantur auferre, penas sortiantur æternas* (ap. Aug. de grat. Chr. cap. 2.). His autem verbis Pelagius Patres Concilii Diospolitani solemniter decepit; sed decipere non potuit Augustinum, qui medullam ipsam, atque ultimas quasi fibras hujus hæresis penetravit. Tria igitur, ut S. Augustinus observat, Pelagius intelligebat, in quibus gratiam Christi reponeret: 1. jugem, ac continuam memoriam remissionis peccatorum per Christum factæ; *ut semper in memoria retinentes, & remiscientes dimissa nobis esse peccata, non peccemus ulterius*: 2. doctrinam evangelicam, quam Christus nobis tradidit, & suis miraculis confirmavit: 3. demum exempla, quibus idem Servator, Legislator, ac Magister nos ad omne opus bonum informavit. In his tribus sita erat ad mentem Pelagii gratia Christi, quam Catholicorum clamoribus, atque argumentis adstrictus admisit: unde patet in primo, & secundo statu veram gratiam interiorē non fuisse a Pelagio admissam.

§. II. In tertio statu Pelagiani aliquam interiorē mentis illustrationē agnoscebant.

35. Certum pene est, Pelagium Catholicorum argumentis vehementius pressum quibusdam quasi gradibus a primævo suo errore ita recessisse, ut aliquam gratiam interiorē fateretur; nam omnes gratiæ, quas in primo, & secundo statu admisit, solum exteriores dici possunt. Porro cum duplex sit gratiæ interioris effectus, nempe intellectum illuminare, ea, quæ agenda sunt proponendo, & voluntatem movere, ut bona jam cognita velit, & faciat, communiter fere eruditi consentiunt, paucis exceptis (a). Pelagium primum gratiæ effectum,

(a) Refragantur Leonardus Lessius Lib. de efficacia gratiæ cap. 17., P. de Lugo Disput. I. Sect. II., & Card. Bellarminus in *Recognit. Libri I. capituli* 12. De grat.

& lib. arbit., apud Petavium *De Hæresi Pelag.* cap. 9. n. 6., & alii non multi.

ctum, nempe inferiorem mentis illustrationem admisisse; in quo situs est tertius Pelagianæ hæresis status.

56. Id autem probatur 1. ex ejusdem Pelagii verbis (ap. S. Aug. *de gratia Christi* c. 7.): „Adjuvat nos Deus per doctrinam, & revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit, dum nobis, ne præsentibus occupemur, futuram demonstrat, dum Diaboli parit insidias, dum nos multiformi & ineffabili dono gratiæ cælestis illuminat“.

57. Dices. S. August. post allata hæc Pelagii verba ita subdit: *In his omnibus non recessit a commendatione legis, atque doctrinæ; ergo iste status non videtur a primo, & secundo distinctus.*

58. Resp. Dist. Non recessit a commendatione legis, atque doctrinæ exterioris tantum propositæ, vel solo naturali lumine notæ, nego: interius per gratiam revelatæ, concedo: Nam idem S. P. Augustinus paulo post (cap. 10.) explicans, quid nomine doctrinæ ipsæ intelligat: *Ad doctrinam pertinet, inquit, etiam quod sapientia revelat: ad doctrinam pertinet, cum sua letur omne quod bonum est.* Præterea in eodem Libro S. Doctor (cap. 41.) affirmat, Pelagium existimasse necessarias orationes, *ut nobis doctrina etiam divina revelatione aperiat*, quibus patet, Pelagium confessum fuisse, legi externæ præsidium aliquod gratiæ addendum esse, nempe internam mentis illustrationem, pro qua obtinenda preces Deo porrigendas esse, censebat.

59. Prob. 2. ex aliis verbis ejusdem Pelagii (ap. S. August. *De gratia Christi* cap. 10.) qui sibi opponens illud Apostoli Pauli (Phil. II. 13.): „Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere, inquit: Operatur in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus delitos, & mutorum more animalium tantummodo præsentia diligentes, futuræ gloriæ magnitudine, & præmiorum pollicitatione succendit: dum revelatione Sapientiæ in desiderium Dei stupentem suscitavit voluntatem, dum nobis (quod tu alibi negare non metuis) suadet omne, quod bonum est“. Potuisset ne Pelagius alibi negare suasionem Dei ad bonum, si nullam aliam gratiam admisisset, nisi externam legis, atque doctrinæ? Profecerat igitur Pelagius, & quam antea negaverat, postea confessus est internam gratiam intellectus.

40. Demum, ne plura persequar, ita Sanct. Au-

gustin. Pelagianos ad confitendam gratiam voluntatis, & operationis adigebat, ut non obscure indigiteret, eos non solum externam gratiam legis, atque doctrinæ, sed etiam internam mentis illustrationem, jam admisisse. *Legit ergo, inquit, (de gratia Chr. c. 24.) & intelligunt, utuntur, utque fateantur, non lege, atque doctrina innovante forinsecus (hæc potro non est nisi gratia externa), sed interna, atque occulta, mirabili, atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes (istæ pertinent ad gratiam illustrationis internam), sed etiam bonas voluntates.* Quibus verbis videtur S. August. aperte innuere, veras internas revelationes jam fuisse Pelagianis admissas, unde omnes nervos in id solum intendebat, ut eos cogeret, gratiam etiam bonæ voluntatis agnoscere.

41. Ex his, aliisque pluribus, quæ adferri posset, facile constat, fuisse a Pelagianis gratiam aliquam interioris illuminationis admissam (a). Sed nova quæstio inter eruditos oritur, an istam gratiam necessariam esse dixerint ad bonum operandum: an vero solum utilem? De quo ego quidem nihil pronunciare audeo, cum Augustinus ipse, quo certo nemo melius mentem Pelagii intelligere potuit, se hac in parte dubiam ostendat; nam in libro *de gratia Christi* c. 40. loquens de adiutorio gratiæ a Pelagio admissæ: „quod tamen, inquit, quaecumque, & quantumcumque adiutorium, eum credibile est, in hoc constituere, quod nobis additur scientia, revelante Spiritu per doctrinam, quam vel non possumus, vel difficile habere possumus per naturam“. Nec semper sibi homo, colutho versatilior semper sibi constabat, sed quod errantibus usuvenit, sæpius secum ipse conflictabatur. Testis sit idem S. Augustin., qui loquens de Pelagii epistola ad Demetriadem. „Istam sane legi, inquit de gratia Christi cap. 57.), mihi quæne persuaserat, hanc illum gratiam, de qua quæstio est, confiteri; quamvis in multis ejus opusculi locis sibi ipsi contradicere videretur“ (b).

§. III. *Probabile est, in ultimo statu Pelagianos aliquam gratiam voluntatis agnovisse, non tamen ut omnino necessariam, neque ut mere gratuitam.*

42. Pelagius, ejusque assectæ tot Conciliorum, atque ipsius Romani Pontificis auctoritate commoti tan-

(a) Pauca, nec admodum gravia argumenta contra hanc sententiam videri possunt apud P. Berti Lib. XIV. *de Theol. disc.* cap. 5. n. 12. & apud P. de Lemos in *Panoplia gratiæ*, Tom. I. Tract. I. cap. 18. & 19. ubi fuse, juxta ac solide ostendit, a Pelagianis internas revelationes admissas, quamvis nunquam eam veram gratiam internam confessi fuerint, quam S. Augustinus, Concilia, & Romani Pontifices prædicabant: unde jure reprehendebantur, quod Dei gratiæ essent ianici.

(b) Pelagium admisisse gratiam illuminationis ut necessariam, contendunt bene multi ex Scholis Lovaniensibus, & Duacensibus. Inter Thomistas etiam id tenent Jo. Gonzales *Controversia II. de auxil.* art. 6. Thomæ de Lemos in *Panoplia gratiæ* Tom. I. Tract. I. cap. 10. & 11. aliique nonnulli, quibus accessit P. Laur. Berti Lib. XIV. *De Theol. Disc.* cap. 5. Contra sentiunt Antoninus Reginaldus *de mente Conc. Trifl.* pluribus in locis, Petavius *de Pelag. & Semipelag. Har.* cap. 4. & alii.

tandem visi sunt, ita a prima impietate recedere, ut quamdam internam voluntatis, & actionis gratiam admisissent: quamquam in hoc etiam statu a veritatis tramite quam longissime aberant, putantes, hanc voluntatis, & actionis gratiam, nec gratuitam esse, nec necessariam, sed solum valde utilem, & nostris meritis præcedentibus redditam. Hæc autem, quæ nonnullorum eruditorum sententia est, contra alios non paucos sequentibus momentis satis probabiliter, ut puto, ostendi potest (a).

45. Primo observatu dignum est, S. Augustinum in operibus elucubratis usque ad universalem illam Pelagianæ hæreseos condemnationem, in id potissimum insudasse, ut gratiam voluntatis, & actionis adstrueret, post autem totus esse videtur in afferenda, tuendaque ea gratia, quæ voluntatem humanam, omniaque nostra merita prævenit. Ex quo solo luculenter colligitur, totam belli summam in eo postea fuisse, non utrum admitti debeat gratia voluntatis, sed an ita omnes voluntatis nostræ motus præveniat, ut omnino gratuita sit. Sane S. Augustinus in lib. *de dono pers.* cap. 2. totam disputationis molem cum Pelagianis ad hæc tria capita revocat, de gratuitate gratiæ, de vita Sanctorum sine quibuscunque peccatis, & de peccato originali. „ Tria sunt, ut scitis, *inquit*, quæ maxime adversus eos catholica defendit Ecclesia, quorum est unum, gratiam Dei secundum merita nostra dari: alterum est, in quantumque iustitia sine quibuscunque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vere: tertium est, obnoxium nasci hominem peccato primi hominis“. Omisisset ne Augustinus illud Ecclesiæ dogma: *gratia non solum intellectum, sed etiam voluntatem interiori adjuvari*, si illud adhuc negare perrexissent Pelagiani?

44. Neque vero quis negaret, S. Doctorem scripsisse librum *de dono perseverantiæ* non contra Pelagianos, sed contra Semipelagianos. Hoc quidem non negamus, sed in illo initio manifestum est, eum agere de veris Pelagianis, quod vel ex eo solo liquet, quod contra eos peccatum originale statuat: ut enim videbimus inferius, Semipelagiani peccatum originale non negabant.

45. Secundo. Idem S. Aug. in lib. *de grat. & lib. arb.*, quem ann. 426., aut seq. elucubravat, cap. 14. de Pelagianis loquens: „ cum fuerint, *inquit*, convicti non defensores, sed inflatores, & præcipitatores liberi arbitrii, quia neque scientia divinæ legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum est illa gratia, quæ per Jesum Christum Dominum Nostrum datur, sed i-

„ psa facit, ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur; cum ergo in his convicti fuerint, ad hoc se convertunt, ut quocumque modo conentur ostendere, gratiam Dei secundum merita nostra dari“. Quibus verbis significatur Pelagianos Catholicorum argumentis ad incitas veluti redactos, eam denum gratiam admisisse, quæ aliquid aliud esset præter naturam, liberum arbitrium, remissionem peccatorum, & legem ipsam, quo nomine S. Augustinus intelligere solet non solum externas, sed etiam internas revelationes (Vid. *de grat. Chr. c. 7. & 8.*), nempe admisisse eam gratiam, quæ facit, ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur, uno verbo gratiam voluntatis, & operationis, & in hoc solo Pelagianos a vero exorbitasse dicit, quod hanc gratiam secundum merita nostra dari opinarentur. Immo Pelagiani non reponebant merita præcedentia gratiam, in aliquibus bonis operibus factis sine gratia, sed in sola bona voluntate, & fide. „ Dicunt enim, *prosequitur* S. August. (*de grat. & lib. arb. cap. 14.*), etsi non datur secundum merita bonorum operum, quia per ipsam bene operamur, tamen secundum merita bonæ voluntatis datur, quia bona voluntas, inquit, præcedit orantis, quam præcessit voluntas credentis, ut secundum hæc merita gratia sequatur exaudientis Dei: unde alias sæpe idem Augustinus refert, Pelagianos tria merita gratiam præcedere docuisse, primam boni cupiditatem, fidem, & orationem (Vid. Lib. II. ad Bonif. cap. 8. & Lib. IV. cap. 11.).

46. Tertio. S. Doctor in lib. *de Hæresibus*, quem extremo suæ vitæ tempore conscripsit, duplicem distinguit gratiam a Pelagianis admissam, alteram probabiliter ut necessariam, nempe legis, atque doctrinæ, quia nemo bene operari potest, quin prius bonum cognoscat, alteram vere ut tantum utilem, scilicet gratiam operationis; & de hac secunda inquit (hæres. 88.): „ Pelagius a fratribus increpatus, quod nihil tribueret adjutorio gratiæ ad ejus mandata facienda (*en gratiam operationis*), correptioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio præponeret, sed in dari hominibus, ut quæ facere per liberum jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam“. Hic rursus in eo solum reprehenditur Pelagius, quod gratiam supponeret libero arbitrio, non quod eam negaret.

47. Neque obest, quod idem S. P. de Pelagianis illico subdat: „ ac per hoc divinitus nobis dari scientiam confitentur, qua ignorantia pellitur, „ cha-

(a) Refragantur præter alios fere communiter Molinistæ: quainquam inter eos P. Joan. Garnerius, quo fortasse nemo profundius inter recentiores Pelagianorum doctrinam penetravit, aliquam interiorem voluntatis gratiam a Pelagianis admissam fuisse tradit Dissert. VIII. in *Marium Mercatorem* cap. 2. & 5. Id ipsum

fuse probant Contensonius *Theolog. mentis, & cordis* Tom. V. Dissert. III. Hist. *quæres tertio*, Antonius Goudin *De grat.* Part. II. qu. I., & alii præter Cornelium Jansenium Lib. VI. *De Hæres. Pelag.* primis quinque Capitibus.

„charitatem autem dari negant, quæ pie vivitur, ut scilicet, cum sit Dei donum scientia, quæ sine charitate inflat; non sit Dei donum ipsa charitas, quæ ut scientia non inflat, ædificat“.

48. Non, inquam, id obest, constat enim, S. Aug. in eo dumtaxat Pelagianos reprehendere, quod ideo veram gratiam negarent, quia eam gratuitum esse non concedebant: unde sublit: *Hæc quippe non ab ipso accipere, sed a se ipsis homines habere contendunt*. Quare? En ratio, *gratiam Dei, qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari*. Propter hunc errorem jure, meritoque S. August. veram gratiam a Pelagianis negari conquerebatur, ut enim S. Apostolus dicit (Rom. XI. 6.): *si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia*.

49. His accedit postremo, quod nulla videtur ratio, cur Pelagianii interiorum gratiam admitterent, quæ intellectus illustratur ad cognoscendum bonum, negarent autem gratiam, quæ voluntas ad ipsum bonum complectendum permovetur. Homines, enim acutissimi, ejusmodi erant Pelagianii, ignorare non poterant, multo esse difficilium bonum amare, & amplecti, quam cognoscere, quod quotidiano pene rerum usu luculenter apparet. Neque vero de humanæ libertatis jactura verendum ipsis erat, cum talem gratiam agnoscerent, non ut necessariam ad opus bonum faciendum, sed tantum ut utilem, & ulterius, cum eandem omnino voluntati subjectam facerent, utpote quæ ab ipsis præcedentibus meritis penderet, ita ut esset adjutorium voluntatis possibilitatem adjuvans, non ipsam præveniens, & determinans. Hæc probabiliter dicta sint; aliquid enim certi, quasi ex tripode proferre, nimis est difficile. Ea tamen argumenta, quæ Tournelius addert, ut probet, Pelagium internam gratiam voluntatis, & actionis nunquam agnovisse, nihil nos conturbant; omnia enim desumpta sunt ex libro Sancti Augustini *de gratia Christi*, elucubrato ante anno 418., in quo S. P. non loquitur nisi de scriptis Pelagii, quæ generalem illam sub Zosimo condemnationem præcesserunt.

CAPUT V.

Ostenditur, præcipuam controversiam Augustinum inter & Pelagianos, fuisse de gratia actuali, non de habituali.

50. Ludovicus Thomassinus, Oratorii Gallicani Presbyter, novam quamdam opinionem invehere conatus est (*Memoire de la grace*, cui de more consentit Jo. Baptist. Du-Hamel) velis, remisque

contendens, acerrimas illas, quæ 20. annorum spatio Augustinum inter ac Pelagianos vigneret, controversias non spectasse gratiam actualem, quemadmodum hucusque creditum fuit, sed gratiam habituales, quæ qualitas quædam est supernaturalis animæ justæ per modum habitus inherens, & quam a Pelagianis admissam nunquam fuisse multi alii Theologi præter Thomassinum opinantur (a). Nos hoc loco dumtaxat contra Thomassinum ostendemus, controversiam inter Augustinum & Pelagianos spectasse tantum gratiam actualem.

PROPOSITIO.

Non de gratia habituali, sed de actuali, & quidem efficaci, potissima fuit S. August. cum Pelagianis contentio.

51. **P**rob. primo. Sanct. August. fere ubique Pelagium adigebat, ad eam gratiam confitendam, quæ justificatis ad bene operandum est necessaria, quemadmodum sanis necessaria est lux ad videndum; quamque propterea etiam justis assiduis precibus petere a Deo debent; atqui certe justis non indigent gratia habituali, cum eam jam habeant, sed actuali efficaci, qua nonnumquam eos carere contigit: ergo &c. Prob. maj. verbis Sancti Augustini *de natura & grat.* cap. 26. „Deus, inquit, cum justificat impium, & eum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam, justitiamque perduxerit; non deserit, si non deseratur, ut pie semper, justeque vivatur: sicut enim oculus corporis, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere, sic & homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna luce justitiæ adjuvetur, recte non potest vivere“.

52. Præter. Eam gratiam contra Pelagianos defendebat magnus Augustinus, quæ datur ad singulos actus, & quæ ad initium fidei, omniumque bonorum operum est necessaria: atqui gratia hujusmodi non est habitualis, sed actualis; nimis absurdum enim fuisset, ad initium fidei requirere gratiam habituales, quæ in infideli nulla esse potest: ergo &c. Major tam certa est, ut integri pene exscribendi essent ex Augustino libri, si omnia loca huc spectantia coaccervare vellemus. Unum afferam exemplum S. Pauli, quo utitur S. Doctor (*lib. de grat. & lib. arb. c. 5.*) ut probet nulla nostra bona merita præcedere gratiam, sed gratiam tollere nostra mala merita, & producere bona. „Ut autem, inquit, de cælo vocaretur S. Paulus, & tam magna & efficacissima vocatio, ne converteretur, gratia Dei erat sola, quia
,, me-

(a) A Pelagio fuisse gratiam habituales negatam, docent Suarez Prolegom. V. *De Grat.* cap. 2. Vega Lib. VII. *De Concil. Trident.* Tournelius *De gratia*, Roncaglia not. in Natal. Alexandrini Sæcul. V. c. 3. art. 3. §. ult. alique contrariam tunc sententiam præter

Jansenium Lib. V. *De Har. Pelag.* a c. 32. ad 37. Nat. Alexander loco cit. §. 7., P. Laur. Berti, Vinc. Contensonius, & ni fallor, major Theologorum pars. Hanc vindicabimus in secunda parte hujus tractatus.

„merita ejus erant magna: sed mala“. Inepte hoc exemplo uteretur S. Augustinus, si de gratia habituali fuisset concertatio; quis enim credat, gratiam, qua S. Paulus primo vocatus est, & ad terram dejectus, fuisse habituales & sanctificantem?

55. Denique ne longum faciam, de ea gratia disputabat Doctor maximus Augustinus, quæ justis quandoque deest. „Deus, inquit (lib. II. de peccat. meritis, cap. 19.) Sanctis suis alicujus operis justis aliquando non tribuit vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscat, non a ipsis, sed ab illo sibi esse lucem, quo illuminentur tenebræ eorum: & suavitatem, qua det fructum suum terra eorum“. Hanc gratiam defuisse S. Petro dicit, quando Magistrum summa negavit (Vid. Tract. LXXI. in Joan. de grat. & lib. arb. cap. 17., & alibi). Hæc autem gratia, quæ justis deest, neque est gratia habitualis, quia potius dicendum est, eam a justis amitti, quam iis deesse, nec est gratia sufficiens, quia hæc justis nunquam deesset, ut explicabimus inferius; ergo est gratia actualis, & efficax.

54. Thomassinus 60. plane argumentis suam novam opinionem confirmare conatus est, quæ numero quidem multa sunt, sed pondere levia, & primo multa agglomerat S. Augustini loca, in quibus docet, gratiam sanari, reparari, & renovari naturam. Gratiam insuper, de qua cum Pelagio agebat, vocat animæ vitam, charitatem in cordibus nostris diffusam per Spiritum Sanctum, quæ plena erit, quando videbimus Deum sicuti est: atqui hæc, & alia id genus attributa, quæ S. Augustinus gratiæ Dei adscribit, non nisi gratiæ habituali conveniant; ergo &c.

55. Resp. Dist. min. hæc non nisi gratiæ habituali conveniunt formaliter, & per se, conc. dispositivè, & efficienter, nego. Omnes qui allati sunt, gratiæ characteres, & plures alii, qui afferri possent, in proprio rectoque sensu etiam gratiæ actuali conveniunt, quatenus hæc disponit ad gratiam habituales recipiendam, & hoc sensu sanat, renovatque naturam; animæ vitam restituit, & appellari potest, ac debet Charitas Dei diffusa in cordibus nostris, qua & facienda noverimus, & cognita sancto amore faciamus, non quidem charitas permanens per modum habitus, sed transiens, & actualis. Hæc erit in cælo perfecta, quia faciet, ut Deum actu semper amemus.

56. Obj. 2. S. Augustinus gratiam, de qua cum Pelagio agebat, parvulis æque, ac adultis necessariam esse prædicabat; atqui gratia parvulis non minus quam adultis necessaria, non est gratia actualis, cujus parvuli capaces non sunt, sed habitualis: ergo &c.

57. Resp. S. Augustinum quandoque gratiæ nomine non solum intelligere motionem voluntatis, sed etiam quodcumque aliud beneficium ad salutem ordinatum, & ex meritis Christi Domini nobis collatum, unde recte dicit, sine Christo nec infantes, nec ætate grandes salvos fieri posse.

Ceterum aliam gratiam parvulis esse necessariam contendebat Sanctus Augustinus, semel ac ad adultam pervenissent ætatem. „Parvulus, inquit (Lib. I. de peccat. merit. & remiss. capit. ult.), si post baptismum vixerit, atque ad ætatem, capacem præcepti pervenire potuerit, ibi habet (concupiscentiam), cum qua pugnat, eamque adjuvante Deo superet, si non in vacuum gratiam ejus susceperit, reprobus esse noluerit“.

58. Obj. 5. Sanctus Augustinus ad oppugnandos Pelagianos utebatur quandoque exemplo Christi. Ea gratia, inquit (de Præd. SS. cap. 15.) fit ab initio fidei suæ homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus: de ipso Spiritu & hic renatus, de quo est ille natus: eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est, ut nullum haberet ille peccatum; sed gratia Christi habitualis erat, & sanctificans, ergo &c.

59. Resp. Dist. utebatur exemplo Christi, ut vinceret gratuitatem gratiæ, conc.; ut gratiæ habitualis necessitatem ostenderet, nego. Satis est præcedentia verba S. Augustini expendere, ut ejus scopus appareat. Ita enim habet: „Et etiam præclarissimum lumen prædestinationis, & gratiæ ipse Salvator, ipse mediator Dei, & hominum homo Christus Jesus, qui, ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum, vel fidei præcedentibus meritis natura humana, quæ in illo est comparat? quod ejus bonum qualecumque præcessit? quid egit ante? quid credidit? quid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Ac postea concludit: Sicuti ergo prædestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset, ita multi prædestinati sumus, ut membra ejus essemus. Humana hic merita conticescant, quæ perierunt per Adam, & regnet, quæ regnat Dei gratia per Jesum Christum Dominum Nostrum“. Et ita pergit comparationem in hoc instituere, ut quemadmodum Christi humanitas assumpta est gratuito in consortium Divinitatis, ita & nos sola Dei beneficentissima voluntate prædestinemur ad gratiam, & gloriam.

60. Obj. 4. S. Doctor in epist. ad Vitalem (cap. 5.), ut dogma fidei statuit, gratiam non omnibus hominibus dari: atqui gratia actualis nemini denegatur, habitualis autem duntaxat aliquibus tribuitur: ergo &c.

61. Resp. neg. min. Etenim non solum fide, sed quotidiano rerum usu edocemur, gratiam Dei actualem, & efficacem non omnibus dari; cujus rei tot testimonia sunt, quot sunt peccata, in quæ homines justo Dei judicio hoc efficaci gratiæ auxilio destituti propria perversitate prolabuntur.

62. Obj. ult. Sanctus Augustinus gratiam habituales ab actuali minime distinguit, imino: nec S. Thomas ejus discipulus, & hujusmodi distinctio, ut multæ aliæ id genus, Scholasticis debentur, ergo &c.

63. Resp., a S. Augustino satis fuisse utramque gratiam, sin minus nomine, saltem re ipsa distinctam, ut pluribus demonstrari posset, si opus foret. Sed si Thomassinus contendit, non fuisse a S. Augustino gratiam habituales distinctam ab actuali, non video quomodo sibi persuadere poterit, Augustinum non de gratia actuali, sed de habituali cum Pelagianis decertasse. Quantum vero ad S. Thomam, hospitem plane in ejus operibus se prodit, qui ab eo non fuisse utramque gratiam distinctam comminiscitur. Et contra Ludovicum Thomassinum satis.

CAPUT VI.

Ostenditur, Pelagianos ideo, potissimum S. Augustino fuisse refragatos, quia putabant, ea gratia, quam Sancti Doctor prædicabat, humanam libertatem lædi, sive cum homini non datur, sive cum datur.

64. Putant nonnulli Molinæ discipuli, totam Augustinum inter, & Pelagianos controversiam fuisse de gratiæ necessitate nullatenus autem de ejusdem vi & efficacia, ac proinde perpetuas illas Pelagianorum querelas de eversa arbitrii libertate per Augustinianam doctrinam ex eo duntaxat ortas fuisse, quod Pelagiani existimarent, nullam in nobis esse libertatem ad bonum, si ad illud faciendum semper gratia Christi esset necessaria. Ex hoc etiam inferunt, totam quam S. Augustinus difficultatem sæpius fatebatur, ad conciliandam humanam libertatem cum gratiæ donis, in eo solum fuisse positam, quod haud facile esset tueri humanam libertatem ad bonum, si ad illud faciendum gratia Christi necessaria esset, cum hæc a Divina misericordia, non autem a nostra pendeat voluntate.

65. Porro non negaverim, sæpius pugnasse Pelagianos contra gratiæ necessitatem ad opera bona faciendâ eo potissimum argumento, quod si nihil possumus boni sine gratia, actum sit de nostra libertate. Il luculenter apparet ex illis Pelagii verbis, quæ Sanctus Augustinus affert in Lib. de gestis Pelagii c. ult., inquit enim, non esse liberum arbitrium, si Dei indigeat auxilio, & apud Sanctum Hieronymum in epist. ad Cresiphontem: *Frustra, dicebat, dedit arbitrii potestatem, quam implere non possunt, nisi ipse me semper adjuverit, destruitur enim voluntas, quæ alterius ope indiget*; ac demum apud eundem S. Hieronymum in tertio Dialogorum libro ita Pelagianum redarguit Catholicum: *Quomodo servas liberum arbitrium, qui dicis hominem nihil posse facere, nisi Deus semper adjuverit?* Neque opus est in re minime dubia plures textus congerere.

66. Veruntamen non minus luculentis testimoniis ostendi potest, etiam ex eo capite fuisse Pelagianos de eversa libertate conquestos, quod admissa gratia voluntatis, & actionis, qualem præ-

dicabat S. Augustinus, homines ad bonum agendum ineluctabili necessitate cogentur. Primo enim dicebant, in ea hypothesis, nos nihil agere, sed Deum solum: „ Ut quid nobis prædicatur, „ *objiciebant*, atque præcipitur, ut declinemus a „ malo, & faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id velle, & operari Deus operatur in „ nobis “? (apud S. Augustinum in Lib. de corrept. & grat. cap. 2.). Quæ profecto objectio locum non habuisset, si S. Augustinus duntaxat esse necessariam gratiam, voluisset ad bonum volendum, & agendum, non autem contentisset, talem esse gratiæ vim, ut nos ex nolentibus fieret volentes, ipsum nutum, & consensum nostræ voluntatis operando. S. autem Doctor hanc Pelagianorum objectionem sibi frequentissime propositam, non aliter dissolvebat, quam dicendo: „ Aguntur homines, ut agant, non ut ipsi nihil agant (in loc. cit.), & in Lib. de Grat. Chr. cap. „ 25. Non solum, inquit, Deus posse nostrum donavit, & adjuvat, sed etiam velle, & operari „ operatur in nobis: non quia nos non volumus, „ aut nos non agimus, sed quia sine ipsius adjutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus “. Et ut alia multa omittam loca, in Lib. de gratia, & libero arbitrio cap. 16. „ Certum est, aut, nos „ velle, cum volumus, sed illa facit, ut velimus „ bonum ... certum est, nos facere, cum facimus: sed illa facit, ut faciamus “. .

67. Uterius convicti a S. Augustino, gratia Dei non tolli, sed adjuvari nostras voluntates, rursus contra ejusdem gratiæ efficaciam pugnabant, quod per illam fatalis invehetur volendi necessitas; ita ut bonum opemur volentes quidem, non tamen libere, sed necessario. Id præcipue urgebat Julianus Pelagianus apud S. Augustinum in Lib. 1. Operis imperfecti, ubi cap. tot. Quomodo, inquit, potest esse voluntas libera, si bonum semper velle cogatur? Quam coactionem ut maxime absurdam ita rejiciebat S. Doctor: „ Si enim cogitur, non vult: & quid absurdum, quam „ ut dicatur volens velle quod bonum est? De natura etiam Dei vide quid sentias homo, qui dicis, cogi hominem, ut bonum velit, si malum „ velle non possit “. .

68. Sed longius procedens Julianus sententiam S. Augustini de efficacia gratiæ a Menichæi, & Joviniani erroribus non procul abesse arguebat. *Videamus*, inquit cap. 97., „ Quantum ab eo „ (Menichæo) recesseris. Dicis esse liberam voluntatem, sed ut malum tantummodo faciat „ non autem in hoc esse liberam, ut malum desistat operari, nisi ei fuerit imposita necessitas „ volendi bonum “. Et iterum cap. seq. *Tecum ergo putat* (Jovinianus) *tempore baptismi imponi hominibus necessitatem boni*. Et Augustinus ipse Libro IV. contra Julianum cap. 8. ait, sepe sibi fuisse objectum, quod appellatione gratiæ bonos fieri homines fatali necessitate, doceret. Quibus in locis non agit de necessitate contrahendi

di peccati originalis, ut aliqui autumant, sed de necessitate, quam per gratiam a S. Augustino prædicatam inferri Pelagiani calumniabatur; unde ansam Julianus sumebat, accusandi S. Augustinum, quasi errores Manichæi, & Joviniani resuscitaret.

69. His autem, aliisque Pelagianorum clamoribus nunquam cessit Augustinus, & quamquam arbitrii libertatem tutatus fuit, simul tamen invictam gratiæ efficaciam luculentissimis verbis prædicavit; quæ non solum det posse bene operari, sed ipsam voluntatem bene operandi, immo ipsam actionem, quod suis locis copiose ostenditur. Fatebatur insuper, magnam esse difficultatem intelligendi, quomodo hæc duo invicem componantur summa gratiæ divinæ efficacia, quæ etiam nutum & consensum voluntatis operatur, & nostri arbitrii libertas; unde in *Libro de gratia Christi* cap. 47. inquit: „Ista quæstio, ubi de arbitrio voluntatis, & Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri“. Id est (ut aliquorum mala intelligentia præcludatur) cum dicitur, nostrum esse, velle bonum, videatur excludi gratia, quæ operatur in nobis ipsum velle: & quando dicitur, gratiam operari motum nostræ voluntatis, putant nonnulli nostram voluntatem nihil agere, sed solum agi.

70. Neque audiendi sunt, qui dicunt, difficultatem totam fuisse in componenda necessitate, non autem efficacia gratiæ, cum libero arbitrio. Nam S. Augustinus de qua difficultate loquitur, satis luculenter explicat, quasi e vestigio subdens: „Si (Pelagius) consenserit, etiam ipsam voluntatem, & actionem divinitus adjuvari, & sic adjuvari, ut sine illo adjutorio nihil bene velimus, & agamus.... nihil de adjutorio gratiæ Dei, quantum arbitror, inter nos controversiæ relinquetur“. Jam vero quænam est, ad mentem Augustini, hæc gratia voluntatis, & actionis, nisi ea, qua Deus interna atque occulta, mirabili atque ineffabili potestate operatur in cordibus hominum bonas voluntates (de grat. Christi cap. 25.); quia homines insuperabiliter aguntur, cui nullum hominis resistit arbitrium &c. &c. “?

71. Accedit & alia Pelagianorum calumnia contra S. Augustinum, quod videlicet doctrina sua *supram quamdam securitatem* hominibus afferret. Si enim gratia Dei sua vi, & efficacia nos ex malis bonos facit, & bonos conservat, colligebant aliqui minus recte, non opus esse nostris conatibus, sive ut resurgamus a malo, sive ut perseveremus in bono. Hujusmodi pravæ consecutiones reprehendit S. Doctor in epist. CCXV. olim XLVII. ad Valentinum dicens: „Illi, qui putant, bonam vitam esse deserendam (id est omittendam diligentiam, & conatum ad bonam vitam conservandam), quando audiunt, sic gra-

tiam Dei prædicari, ut credatur, & intelligatur voluntates hominum ipsa etiam, quas fecerit, custodire.... in sinistram declinant. Ideo vobis dixit: non declinetis in dexteram, neque in sinistram, hoc est, non sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine Dei gratia tribuatis; nec sic defendatis gratiam, ut quasi de illa securi mala opera diligatis; quod ipsa gratia Dei avertat a nobis“.

72. Ex quibus apparet, non solum Pelagianos Sancto Augustino repugnasse, quod vellet, ad omne opus bonum esse gratiam Dei necessariam, sed etiam, immo fortasse potissimum ex eo, quod talein gratiam cum Ecclesia Catholica prædicaret, quæ voluntatis imperio non subditur, sed potius voluntatem sibi subjicit, eamque ex malo in bonum mutat, & mutatam conservat; quæque non solum possibilitatem nostram adjuvat, ut possimus velle bonum, sed etiam facit, ut reipsa velimus, & operemur; quamque propterea S. Doctor appellabat gratiam voluntatis, & actionis. Repugnabant autem, quia ut ipsis videbatur, tali gratia omnis auferebatur libertas, fatalis inducebatur necessitas, & negligentia, ac desidia hominibus insinuabatur.

73. Quod si hanc voluntatis gratiam aliquando admittere videbantur, ut superius num. 41. & seq. ostendimus, cum tamen eam neque necessariam, neque omnino gratuitam esse concederent, in tuto erat apud ipsos humana libertas; tum quia homines etiam sine ea gratia bene operari valebant; tum etiam, quia eam propriis naturæ conatibus illos promereri posse putabant.

74. Sed nec illud præternittendum censeo, mirum plane esse, adversariis persuaderi posse omnes Pelagianorum querelas de eversa libertate per Augustini doctrinam, ex eo unice promanasse, quod S. Doctor eos cogeret ad agnoscentiam necessitatem gratiæ ad omne opus bonum. Ipsi enim certissime credunt (immo ipsis & plerique Thomistarum in hoc suffragantur), Augustinum docuisse, gratias sufficientes omnibus indiscriminatum a Deo liberaliter concedi. Posita autem hac doctrina, quomodo poterant Pelagiani conqueri, sibi ademptam esse libertatem ad bonum operandum, si gratia ad id sit necessaria? Anne ita stupidi erant, ut non viderent, adhuc plenissime in manibus suis esse bonum operari, quandoquidem gratia ad id necessaria sibi semper præsto erat? Quisnam adeo desiperet, ut conquereretur, sibi liberum non esse vivere, quia ad vitam conservandam opus est cibus, si eos quotiescumque voluerit paratos invenire possit? Ex eo igitur oriebantur Pelagianorum querelæ de negato libero arbitrio, quod S. Doctor, & omnes cum eo Catholici dicerent, ad bene operandum opus esse non solum gratia possibilitatis, quæ omnibus communis erat, sed etiam gratia voluntatis, & operationis, scilicet efficaci, quæ nec omnibus, nec semper a Deo datur, sed quibus ipse vult, & quæ a nostræ voluntatis nutu non

suspenditur, sed nutum, & consensum voluntatis facit. Et de his haecenus, quorum veritas majori in luce collocabitur, ubi de efficacia gratiæ sermo erit.

CAPUT VII.

De Hæresi Semipelagiana.

75. Prostrata acies inimica gratiæ, & bellum confectum contra Pelagianos (S. Prosper contra *Collatorem* cap. 6.): cum alia exorta est hæresis eo perniciosior, quo ejus venenum magis latens, facilius in homines incautos diffundebatur: nempe circa ann. 417. quidam eruperunt subtiles, & acuti homines, qui damnatos quidem Pelagii errores, ut omnium Christianarum virtutem pestes damnare se, & execrari profitebantur; Augustino tamen, quo tamquam duce Ecclesia Pelagium feliciter debellaverat, omnino subscribere recusantes, mediam quandam inter Pelagii, & Augustini dogmata sentiam sibi aperire tentabant, quasi aliquid, si superis placet, veritatem inter & errorem medium esse possit. Primi, quibus in mentem id venit, fuere quidam Presbyteri Massiliæ congregati, qui propterea *Massilienses* primum dicti sunt; sed postquam re diligentius discussa, liquido apparuit, eos saltem ex parte Pelagio consentire, dicti sunt *Semi-Pelagiani*. S. Thomas eosdem Pelagianos appellavit (2. 2. quæst. VI. art. I.) quia error saltem in specie idem erat.

76. Dissentiendi autem ab Augustino nulla alia ipsis causa fuisse videbatur quam gratuita, & secundum propositum Prædestinatio sive ad gratiam, sive ad gloriam, quam S. Doctor contra Pelagianos fortissime & invicte semper defenderat; ea enim removeri industriam, tolli virtutes, lapsis curam resurgendi animi, sanctis occasionem temporis afferri, uno verbo fatalem induci necessitatem conquerebantur (Vid. Epist. Sancti Properi, & Hilarii ad S. Augustinum, & hujus Libri de *Præd. Sanctorum*, & de dono persev.) Sed operæ pretium est hujus hæreseos historiam paulo enucleatius aperire.

77. Semipelagiani in duobus maxime a Pelagio dissidebant. Primo quod peccati originalis transfusionem confitebantur, quamvis, ut S. Prosper observat (P. IV. *Carm. de ingratis*), ita ejusdem vulnera, & effectus attenuabant, ut etiam peccatum reipsa tollere viderentur. Secundo quod gratiæ actualis, & interioris necessitate cum S. Augustino, immo cum tota Ecclesia ad bona opera proficienda prædicabant.

78. Primum autem, & capitalis eorum error, quod cum Pelagio conveniebat, in eo positus erat, quod crederent, aliquid initium bonis operis in nobis præcedere gratiam, cujus intuitu Deus conantibus, volentibus, merentibus suæ gratiæ auxilia abunde largiretur. Hoc enim constituto omnes illæ difficultates evanescebant, quibus ab

Augustini doctrina absterrebantur; potissimum autem in vado erat libertas humana, & ab ea, tamquam a primo annulo tota gratiarum series, ac catena, immo ipsa salus suspendebatur, ac proinde diversæ hominum sortis causa non a hæcplacito divino, sed ab eorumdem arbitrio promanabat.

79. Hoc tamen boni operis initium, aliqui plus, alii minus extendebant. Quidam enim Pelagio propius accedentes, illud in oratione ponebant, quam solis arbitrii nostri viribus ad gratiam promerendam, & obtinendam a quolibet adhiberi posse censebant; nempe, ut eorum verbis utar (cap. S. Prosper. in epist. num. 4.), docebant posse hominem „ Ad hanc gratiam, qua in Christo renasci- „ mur, pervenire, per naturalem facultatem, pe- „ tendo, quærendo, pulsando, ut ideo accipiat, „ ideo inveniat, ideo introeat; quia bono naturæ „ bene usus, ad istam salvantem gratiam, initia- „ lis gratiæ ope (*nempe liberi arbitrii*) meruerit „ pervenire“. Alii vero nonnisi quædam pia desideria salutis, aut pios credulitatis affectus gratiam præcedere dicebant: „ & nullam ita deprava- „ tam, vel extinctam (*naturam*) putabant, ut „ non debeat, vel possit se velle sanari; propter „ quod vel sanetur quis a sur, vel, si noluerit, „ cum sua ægritudine puniatur. Nec negari gra- „ tiam, si præcedere dicatur talis voluntas, quæ „ tantum medicum quærat, non autem quidquam „ ipsa jam valeat“ (S. Hil. in epist. u. 2.). Sed de hoc uberius paulo post.

80. Neque deerant, qui putarent, aliquibus saltem gratuito ipsam primam bonam voluntatem, & fidem a Deo inspirari. Quod Cassianus *Coll. XIII. c. 2.* explicat exemplis Pauli, & Matthæi; ne tamen id generaliter statuatur de omnibus, objicit contraria exempla Zachæi, & Latronis: „ qui „ desiderio suo vim quamdam regnis cælestibus „ inferentes specialia vocationis merita prævene- „ runt. *Ex his contrariis, ut ipse sentiebat, e- „ xemplis concludere nitentur*, diversis, & in- „ scrutabilibus viis Deum salutem generis huma- „ ni procurare, quorundam quidem volentium, „ & sitientium cursum ad majorem incitare fla- „ grantiam; quosdam vero etiam nolentes, invi- „ tosque compellere“. Quæ tamen opinio Cassiani ita potest commode explicari, ut putaverit, quibusdam Deum prima initia fidei gratia sua efficaci inspirare, ut Paulo, & Matthæo; alios autem gratia solum versatili prævenire, ita ut consensus eidem gratiæ, adeoque fidei, bonique operis initium ipsis tribuendum esset, quam aliorum Semipelagianorum sententiam fuisse, inferius ostendemus.

81. Quod de fidei, bonorumque operum initio, hoc idem de perseverantia usque in finem docebat: ita enim utrumque eorum dogma S. August. conjungit (*de dono persev. cap. 16.*) „ Solum i- „ nitium fidei, & usque in finem perseverantiam, „ sic in nostra constituunt potestate, ut Dei dona „ esse non putent; neque ad hæc habenda, atque

„ retinenda Deum operari nostras cogitationes, & „ voluntates, cætera vero ipsum dare concedunt, „ cum ab illo impetrantur credentis fide“. Quod quidem erat eorum doctrinæ congruentissimum. Si enim perseverantiam usque in finem a Dei voluntate pendere cum S. Augustino docuissent, iterum difficultates omnes recurrerant: nempe in torporem, & desperationem homines induci, cum nec ille possit ullo modo excidere, cui Deus ab æterno perseverantiæ donum gratuito dare decrevit: nec ille salutem adipisci, qui ad tale donum prædestinatus non fuerit. Hinc consequenter, quemadmodum initium boni operis, ita perseverantiam usque in finem a nostri libertate arbitrii tantummodo suspensam esse volebant.

82. Tertio. Ex quo boni operis initium, & usque in finem perseverantia non essent proprie dona Dei, sed tantum nostra merita, alius error sua sponte fluebat, prædestinationem nempe nedum ad gloriam, sed etiam ad gratiam non esse gratuitam; unde S. Prosper Cassianum alloquens: „ Quomodo non advertis, *inquit* (contr. Collat. cap. 5.), „ te in illud damnatum incidere, quod velis, nolis, convinceris dicere, gratiam Dei secundum merita nostra dari, cum aliquid præcedere boni operis ex ipsis hominibus, propter quod gratiam consequamur, affirmas? *Et de prædestinatione ad gloriam idem S. Prosper* (in Resp. ad 8. dub. Genuensium) In hac sententia positi, *inquit*, consequenter sapiunt, eos esse prædestinatos in vitam æternam, quos per liberæ voluntatis arbitrium fideles futuros præscierit Deus“.

83. Consequenter ad hæc arbitrabantur, Dei bonitatem in eo apparere, quod *hominem non repellat a vita, sed indifferenter universos velit fieri salvos, & ad agnitionem veritatis venire* (Prosper epist. ad Aug. n. 4.). Sed cum inficari haud possent, multos salutem non assequi, voluntatem illam generalem, & indifferentem, non absolutam esse dicebant, sed conditionatam, videlicet si homines ipsi velint, atque consentiant. „ Quantum ad Deum pertinet, *ajebant* (*ib. n. 6.*) omnibus paratam vitam æternam: quantum autem arbitrii libertatem, ab his eam apprehendi, qui Deo sponte crediderint, & auxilium gratiæ merito credulitatis acceperint“. Eodemque sensu Christum pro omnibus mortuum esse volebant; ut tota salvandorum a reprobis distinctio ab arbitrio hominis, non autem a Dei gratia repeteretur.

84. Negabant ulterius, certum, prædefinitumque esse salvandorum numerum (*ibid. num. 6.*, & epist. Hilarii num. 7.): quod tantummodo intelligendum est de certitudine orta ex prædestinatione, quæ humanas præveniat voluntates; hanc enim velut adamantinum fatum exhorrebant; non autem de certitudine orta ex sola præsentia; neque enim adeo delirabant, ut negarent, Deo certum, notumque esse eorum numerum, quos per bonæ voluntatis initium gratiam promerituros, &

usque in finem perseveraturos prævidit: unde inferebant, Deum „ alios vasa honoris, alios con- „ tumeliæ effecisse, quod finem uniuscujusque „ prævidit, & sub ipso gratiæ adjutorio, in qua „ futurus esse voluntate, & actione præscivit, „ Prosper num. 8.

85. Denum, cum exemplo parvulorum premerentur, quorum alios sine baptismo perire, justo Dei judicio, alios per baptismum salvari, gratuita Dei bonitate, sine ullis eorum meritis, luculenter apparet, illud excogitarunt absurdum: „ tales „ perdi, talesque salvari, quales futuros illos in „ annis majoribus, si ad activam servarentur æ- „ tatem, scientia divina præviderit“ (Prosper epist. ad Augustinum n. 5.): & cum Augustinus ad hunc errorem convellendum usus esset testimonio ex libro Sapientiæ (cap. IV. 11.): *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus &c.*, quo declaratur, tantum abesse, ut futura mala in parvulis puniat Deus, quin potius eos rapiat, ne in mala labantur, Semipelagiani eum librum, ut Pseudo Canonicum respuebant: (Vid. S. Aug. de Præcl. SS. cap. 14.). Hoc tamen Semipelagianorum commentum novum non erat, sed a Pelagianis jam ante excogitatum, ut apparet ex epist. 194. S. Augustini ad Sixtum cap. 9.

G A P U T VIII.

De Semipelagianæ Sectæ auctoribus, & Patronis.

86. A deo occulte Semipelagianus error se se in nostros animos insinuat, ut non pauci doctrina, & pietate insignes viri hunc hamum incaute voraverint. Quis doctior, aut magis pius Augustino? Et tamen qua erat humilitate, confessus est, se aliquando huic luto adhæsisse putantem, *filem qui in Christo credimus, non esse donum Dei; sed a nobis in nobis esse* (*de Prædest. SS. cap. 3.*). Idem de Ambrosiastro, seu auctore commentariorum in epist. S. Pauli sub nomine S. Ambrosii, de Tyconio Donatista, multoque magis de Origenem demonstrari potest.

87. Putavit Jansenius (*Lib. VII. de hæres. Pelag. c. 4.*), etiam S. Hieronymum eo ipso tempore, quo contra Pelagianos pro gratia Christi pugnavat, in Semipelagianismum incidisse, quod ex illis ejusdem verbis colligit (*Lib. III. Dialog. adv. Pelag. init.*): „ ut nostrum sit rogare, illius tri- „ buere quod rogatur; nostrum incipere, illius „ perficere; nostrum offerre, quod possumus, il- „ lius implere, quod non possumus“. Immo præcedentibus non paucis Patribus, maxime Græcis, qui studiosissime Origenis lucubrationes triverant, aliquid ex pulvere subtilissimi istius erroris adhæsisse scribit. Quod tamen vereor, ne licentius sit dictum, & ad traditionem labefactandam trahi ab aliquibus possit. Quanto sapientius S. Aug. Semipelagianis antiquam Patrum auctoritatem objicien-

tibus, primum sententiam suam pluribus SS. Cypriani, Ambrosii, Chrysostomi, aliorumque testimonii roborare studuit; post autem auream illam veterum Patrum explicandorum regulam tradidit (*de prædest. SS. cap. 14.*). „ Quia opus est, „ ut eorum scrutemur opuscula, qui, priusquam „ ista hæresis oriretur, non habuerunt necessita- „ tem in hac difficili ad solvendum questione ver- „ sari; quod procul dubio facerent, si respondere „ talibus cogerentur? unde factum est, ut de gra- „ tia Dei quid sentiret, breviter quibusdam scri- „ ptorum suorum locis, & transeunter attingerent... „ frequentationibus autem orationum apparebat, „ gratia Dei quid valeret; non enim poscerentur „ a Deo, quæ præcepit fieri, nisi ab illo dona- „ retur, ut fierent.

88. Vitalis item Carthaginensis in Semipelagianorum errores lapsus est, quem S. Aug. ad sanitatem feliciter revocavit (Vid. epist. CCXVII. al. 107. ann. circa 427.). In monasterio etiam Adrumetino (a) fuisse aliquos semipelagianos fulgine tinctos, colligitur ex dissidiis ibidem exortis, quorum hæc causa fuit. Cum Felix ejus monasterii alumnus celeberrimus S. Aug. epist. ad Sixtum (164. al. 105.) suis Conciliis ostendisset, ejus lectione nonnulli turbati sunt, veriti, ne ex ejusdem doctrina consequeretur, liberum arbitrium tolli. Hos autem fuisse Semipelagianos ostendemus inferius (b).

89. At vero non multo post majori licentia Semipelagianismus prodivit in Gallia, obstericante potissimum Joan. Cassiano Abbate monasterii S.

Victoris, ab ipso Massiliæ constructi (c). Hic in lucem edidit famosas *Collationes Patrum Scæticorum*, in quarum decinatertia totum Semipelagianæ hæreses virus continetur (d). Aliquibus tamen visum est, cum ab errore resipuisse: quod potissimum colligitur ex eo, quod S. Leo ei provinciam postea demandaverit Nestorinum confutandi (ita Jansenius Lib. XIII. de *Hæres. Pelag.* cap. 9.).

90. Sub hoc duce Semipelagiani in sectam coalesce videntur. Inter eos autem omnium maxime excelluit Faustus Rejenis Episcopus, ante Lirinensis Abbas, qui primo S. August. doctrinam, ut erroris suspectam, ausus est vellicare (in epist. ad Gratum); deinde eam aperta fronte impugnavit in duobus libris *de gratia, & libero arbitrio*. Hac de causa illius opera non minus, quam Cassiani, fuerunt a Gelasio Papa censorio stigmatæ iusta, improbata rursus a duobus Gelasii successoribus Hormisda (in ep. ad Possessorem), & Felice, necnon a Synodo Præsulum Africano, & in Sardinia exulantium (in ep. Synodica), impugnata autem a S. Fulgentio septem libris (e), tum a SS. Avito Viennensi, & Casario Arelatensi. Immo testatur Card. Baronius (ad ann. 499.) universum plane orbem occidentem contra Faustum insurrexisse; in oriente autem, non solum Adonem, & Jo. Presbyterum Antiochenum, sed Orthodoxos fere omnes ejusdem Fausti libros rejecisse (f).